[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1155/2025
Requer informações a respeito da não entrega do  SENSOR PARA MONITORAMENTO DE GLICOSE E MONITOR/LEITOR PARA O SENSOR, conforme pregão eletrônico número 109/2024 encerrado em fevereiro de 2025 e homologado em março deste ano.
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Requer informações a respeito da não entrega do  SENSOR PARA MONITORAMENTO DE GLICOSE E MONITOR/LEITOR PARA O SENSOR, conforme pregão eletrônico número 109/2024 encerrado em fevereiro de 2025 e homologado em março deste ano.

b) Sendo o edital já homologado com as empresas, se já estão sendo distribuídos e

c) quais os critérios de distribuição para esclarecimento da população.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão da relevância dos itens contratados para a saúde pública, em especial para pessoas com diabetes que dependem do monitoramento contínuo da glicose para controle adequado da doença e prevenção de complicações graves.

Considerando que o pregão foi homologado há meses, é de interesse público compreender se há atrasos na entrega, falhas na execução contratual ou entraves logísticos que estejam impactando o acesso da população aos dispositivos adquiridos com recursos públicos.

Chega a demanda ao nosso gabinete de pacientes diabéticos atendimentos pelo SUS em uruguaiana que estão a espera do sensor para controle de glicemia.
Uruguaiana, 02 de setembro de 1905.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC